Increased lymph node yield indicates improved survival in locally advanced rectal cancer treated with neoadjuvant chemoradiotherapy

Yaqi Wang ^{1,2} 🕩	Menglong Zhou ^{1,2}	Jianing Yang ^{1,2}	Xiaoyang Sun ^{1,2}	Wei Zou ^{1,2}
Zhiyuan Zhang ^{1,2}	Jing Zhang ^{1,2}	Lijun Shen ^{1,2} Lifer	ng Yang ^{1,2} Zh	ien Zhang ^{1,2}

¹Department of Radiation Oncology, Fudan University Shanghai Cancer Center, Shanghai, PR China

²Department of Oncology, Shanghai Medical College, Fudan University, Shanghai, PR China

Correspondence

Zhen Zhang, Department of Radiation Oncology, Fudan University Shanghai Cancer Center, 270 Dong' An Road, Shanghai 200032, PR China. Email zhen_zhang@fudan.edu.cn

Funding information

This study was supported by grants from the National Natural Science Foundation of China (no. 81572955).

Abstract

Purpose: It is recommended for colorectal cancer to harvest at least 12 lymph nodes (LNs) during surgery to avoid understaging of the disease. However, it is still controversial whether it is necessary to harvest from locally advanced rectal cancer (LARC) patients who underwent neoadjuvant chemoradiotherapy (neo-CRT). The impact of lymph node yield (LNY) on prognosis in LARC patients was analyzed.

Materials/Methods: In total, 495 LARC patients who underwent neo-CRT in 2006-2015 were analyzed. After examining clinicopathological distribution differences between the LNY subgroups (with the threshold of 12), univariate and multivariate Cox survival analyses were performed. Survival plots were obtained from Kaplan-Meier analyses. Similar subgroup analyses were performed according to the tumor regression grade (TRG) and metastatic status of post-operational LNs.

Results: Of the 495 patients, 287 (57.98%) had an LNY of less than 12. Nearly no significant clinicopathological difference was found between the LNY subgroups, including the TRG scores. Multivariate survival analysis demonstrated that at least 12 LNs examined was an independent prognostic feature of good overall survival (OS), disease-free survival (DFS), and distant metastasis free survival (DMFS), but not local recurrence free survival (LRFS). However, in the subgroup analyses, no association was found between LNY and prognosis in patients with good TRG scores (0-1) or negative LNs.

Conclusions: For LARC patients treated with neo-CRT, an LNY of at least 12 indicated an improved survival. Decreased LNY was not related to better tumor regression. It suggests that a sufficiently high LNY is still required, especially in those with a potentially poor tumor response.

KEYWORDS

locally advanced rectal cancer, lymph node yield, neoadjuvant chemoradiotherapy, prognosis, tumor regression grade

Yaqi Wang and Menglong Zhou authors contributed equally to this work.

_____ This is an open access article under the terms of the Creative Commons Attribution License, which permits use, distribution and reproduction in any medium, provided the original work is properly cited.

© 2019 The Authors. Cancer Medicine published by John Wiley & Sons Ltd.

WILEY-Cancer Medicine

1 | INTRODUCTION

Colorectal cancer has the third highest incidence and second highest mortality in the world.¹ It is recommended for colorectal cancer to harvest at least 12 lymph nodes (LNs) during surgery to avoid understaging of the disease. For locally advanced rectal cancer (LARC), the standard treatment nowadays is neoadjuvant chemoradiotherapy (neo-CRT) followed by total mesorectal excision (TME).²⁻⁴ However, patients who received neo-CRT were shown to have a lower number of lymph node yield (LNY) compared with patients treated without neo-CRT.^{5,6} Some studies have shown that an LNY of less than 12 indicated better tumor regression and better survival.⁷⁻¹⁰ However, other studies have refuted this conclusion.¹¹⁻¹³ Thus, it is controversial whether the threshold of 12 is applicable to LARC patients after neo-CRT. In this study, we investigated characteristics associated with LNY, and examined associations among LNY, tumor regression grade, and survival in LARC patients.

2 | PATIENTS AND METHODS

2.1 | Study population

Study population between January 2006 and March 2015, we identified 550 consecutive LARC (cT3-4/N+) patients who underwent neo-CRT followed by TME surgery at Fudan University Shanghai Cancer Center. All LARC patients received intensity modulated radiation therapy (IMRT, 45-55Gy, 25 Fractions, 1.8-2.0Gy per fraction) with concurrent capecitabine-based chemotherapy. After neo-CRT, they received 0-3 cycles of interval chemotherapy (Xeloda, oral capecitabine 1000 mg/m² twice daily on days 1-14 every 3 weeks, or XELOX, intravenous oxaliplatin 130 mg/m² on day 1 plus oral capecitabine 1000 mg/m² twice daily on days 1-14 every 3weeks). Finally, surgeries were performed, including anterior resection (AR), abdominal-perineal resection (APR), and Hartmann surgery, followed by about 4-8 cycles of adjuvant chemotherapy (XELOX, intravenous oxaliplatin 130 mg/m² on day 1 plus oral capecitabine 1000 mg/ m² twice daily on days 1-14 every 3 weeks). All patients were followed up every 3 months in the first 2 years. The interval was every 6 months in the next 3 years and once every year after the fifth year. The content of follow-up contained physical examination (especially the digital rectal examination), colonoscopy, laboratory, and imaging examinations (pelvic MRI, and chest and abdomen CT). The success rate of follow-up was 92.0%.

Only patients who were pathologically proved as rectal adenocarcinoma, had complete pathological files, an adequate follow-up were included. The patients with other primary malignancies or distant metastases at diagnosis were excluded from the cohort. Patients who had an interval from WANG ET AL.

the completion of radiation to surgery greater than 16 weeks were also excluded. Finally, there were 495 patients met the criteria.

2.2 | Data collection

Baseline characteristics, therapeutic process, and pathologic files of all patients were reviewed seriously. Gender, age at diagnosis, and distance from the anus were recorded. Clinical stages (cT and cN) were evaluated by MRI specific for rectum. Details of therapeutic process including neo-CRT, interval chemotherapy, surgery procedure, adjuvant chemotherapy were obtained from the medical histories. The number of LNY was obtained from the patients' pathological reports. Other pathological features were also collected accurately, including tumor regression grade (TRG), differentiation grade, post-operational invasion depth (ypT) and positive LNs (ypN), tumor deposits (TDs), neural invasion, vascular invasion, and circumferential resection margins (CRM) invasion, etc. TRG score was evaluated according to the eighth edition of AJCC (American Joint Committee on Cancer) Cancer Staging Manual (0, complete regression with no residual cancer cell; 1, almost complete regression with only one single residual cancer cell or a cluster of cancer cells; 2, moderate regression with many residual cancer cells; 3, minimal regression with nearly no cancer cells killed). The dates of local recurrence, distant metastasis, and death were recorded to calculate the survival times.

2.3 | Statistical Methods

Continuous data were presented as medians and ranges, and categorical data were presented as frequencies. Clinicopathological distribution differences were compared between the LNY subgroups (with the threshold of 12) using chi-square test. Associations between the LNY subgroups and survival times (overall survival [OS]; disease-free survival [DFS]; local recurrence free survival [LRFS]; distant metastasis free survival [DMFS]) were analyzed through univariate and multivariate Cox proportional hazards regression analyses. Survival plots were obtained from Kaplan-Meier analyses, and two curves was compared using log-rank test. Then, similar survival analyses were done according to the grade of tumor response (TRG score 0-1 subgroup and 2-3 subgroup) and the metastatic status of LNs (LN-negative subgroup and LN-positive subgroup). The multivariate Cox analyses included variables which tended to be significant (P < 0.1) in univariate analyses or with important clinical significance. Value of P < 0.05 was considered as the threshold of significance. SPSS software (SPSS 22.0, Inc, Chicago, IL) was used to conduct the above analyses. Also, forest plots were made using Microsoft Office Excel 2016 (Microsoft Company, Redmond, WA).

Cancer Medicine

4617

TABLE 1 Patients' characteristics stratified by the LNY subgroups

Characteristics, No. (%)	All (N = 495)	LNY < 12 (N = 287)	LNY $\ge 12 (N = 208)$	<i>P</i> -value
Age (y)				0.130
< 50	160 (32.3)	85 (29.6)	75 (36.1)	
≥50	335 (67.7)	202 (70.4)	133 (63.9)	
Gender				0.855
Male	352 (71.1)	205 (71.4)	147 (70.7)	
Female	143 (28.9)	82 (28.6)	61 (29.3)	
cT				0.825
T2	11 (2.2)	7 (2.4)	4 (1.9)	
Т3	387 (78.2)	226 (78.7)	161 (77.4)	
T4	97 (19.6)	54 (18.8)	43 (20.7)	
cN				0.855
N0	61 (12.3)	37 (12.9)	24 (11.5)	
N1	221 (44.6)	129 (44.9)	92 (44.2)	
N2	213 (43.0)	121 (42.2)	92 (44.2)	
Distance from anus (cm)				0.874
≤5	290 (58.6)	169 (58.9)	121 (58.2)	
>5	205 (41.4)	118 (41.1)	87 (41.8)	
Radiation dose (Gy)				0.219
≤50	396 (80.0)	235 (81.9)	161 (77.4)	
>50	99 (20.0)	52 (18.1)	47 (22.6)	
Interval chemotherapy				0.104
No	175 (35.4)	110 (38.3)	65 (31.3)	
Yes	320 (64.6)	177 (61.7)	143 (68.8)	
Interval time				0.008
<60	354 (71.5)	192 (66.9)	162 (77.9)	
≥60	141 (28.5)	95 (33.1)	46 (22.1)	
Surgical procedure				0.717
APR	267 (53.9)	153 (53.3)	114 (54.8)	
AR	194 (39.2)	116 (40.4)	78 (37.5)	
Hartmann	34 (6.9)	18 (6.3)	16 (7.7)	
Adjuvant chemotherapy				0.544
No	35 (7.1)	22 (7.7)	13 (6.3)	
Yes	460 (92.9)	265 (92.3)	195 (93.8)	
Differentiation grade				0.721
Low	65 (13.1)	35 (12.2)	30 (14.5)	
Middle	203 (41.0)	120 (41.8)	83 (40.1)	
High	16 (3.2)	11 (3.8)	5 (2.4)	
Unknown	210 (42.5)	121 (42.2)	89 (43.0)	
TRG				0.446
0	105 (21.2)	59 (20.6)	46 (22.1)	
1	133 (26.9)	85 (29.6)	48 (23.1)	
2	222 (44.8)	124 (43.2)	98 (47.1)	
3	35 (7.1)	19 (6.6)	16 (7.7)	

(Continues)

TABLE 1 (Continued)

Characteristics, No. (%)	All (N = 495)	LNY < 12 (N = 287)	$LNY \geq 12 \; (N=208)$	P-value
урТ				0.174
ТО	105 (21.2)	60 (20.9)	45 (21.6)	
T1	20 (4.0)	12 (4.2)	9 (4.3)	
T2	138 (27.9)	91 (31.7)	46 (22.1)	
Т3	203 (41.0)	110 (38.3)	93 (44.7)	
T4	29 (5.9)	14 (4.9)	15 (7.2)	
ypN				0.264
N0	347 (70.1)	202 (70.4)	145 (69.7)	
N1	100 (20.2)	62 (21.6)	38 (18.3)	
N2	48 (9.7)	23 (8.0)	25 (12.0)	
TD				0.155
Negative	407 (82.2)	230 (80.1)	177 (85.1)	
Positive	88 (17.8)	57 (19.9)	31 (14.9)	
Vascular invasion				0.869
Negative	463 (93.5)	268 (93.4)	195 (93.8)	
Positive	32 (6.5)	19 (6.6)	13 (6.3)	
Neural invasion				0.504
Negative	442 (89.3)	254 (88.5)	188 (90.4)	
Positive	53 (10.7)	33 (11.5)	20 (9.6)	
CRM invasion				0.386
Negative	492 (99.4)	286 (99.7)	206 (99.0)	
Positive	3 (0.6)	1 (0.3)	2 (1.0)	

Abbreviations: CRM, circumferential resection margin; LNY, lymph node yield; TD, tumor deposit; TRG, tumor regression grade

3 | RESULTS

3.1 | Patient characteristics

In this study, 495 LARC patients were retrospectively analyzed. Multiple characteristics are presented in Table 1. Of the 495 patients, 335 (67.7%) were 50 years and older. A total of 71.1% (352 of 495) of the patients were men and 28.9% (143 of 495) were women. Most of the patients (78.2%, 387 of 495) were classified as cT3. In addition, 44.6% (221 of 495) and 43.0% (213 of 495) of the patients were classified as cN1 and cN2, respectively. Of 495 the patients, 354 (71.5%) received operations within 60 days after the completion of neo-CRT. The proportions of the three operation procedures were 39.2% (194 of 495) for AR, 53.9% (267 of 495) for APR, and 6.9% (34 of 495) for Hartmann surgery. In addition, 64.6% (320 of 495) of the patients received interval chemotherapy and 92.9% (460 of 495) of the patients received adjuvant chemotherapy. Pathological files revealed that 21.2% (105 of 495) of the patients achieved pathological complete response (pCR, TRG = 0, and ypTON0TD0), and most of the patients (70.1%, 347 of 495) had negative LNs after operation. In addition, TDs were found in 17.8% (88 of 495) of the patients. Of the 495 patients, 53 (10.7%), 32 (6.5%), and 3 (0.6%) exhibited positive invasion of nerves, vessels, and CRM, respectively.

In terms of the count of LNY, greater than 11 LNs were examined in 42.0% of patients (208 of 495). We separated the patents into an LNY < 12 subgroup and an LNY \geq 12 subgroup. Distribution of clinicopathological features based on the LNY subgroups is also presented in Table 1. No clinicopathological difference between the two LNY subgroups was found in sex, age, cT, ypT, cN, ypN, distance from the anus, treatment procedures, differentiation grade, TD, neural invasion, vascular invasion, and CRM invasion (all P > 0.05). Also, the LNY subgroups had no association with TRG scores (P = 0.446), which indicated that less than 12 of LNs harvested was not a predictor of better response. However, the interval time subgroups divided by 60 days was negatively related to the LNY subgroups (P = 0.008). The underlying mechanism was probably that the longer interval time brought more tissue regression and fibrosis, finally led to lower number of LNY.

3.2 | Prognostic significance of LNY in all LARC patients

Compared with the LNY < 12 subgroup, univariate Cox survival analyses found that the LNY \geq 12 subgroup had better OS, DFS and DMFS, not LRFS. Survival curves were

obtained from Kaplan-Meier analysis (Figure 1A-D; logrank test P values: OS 0.028, DFS 0.011, LRFS 0.290, DMFS 0.010). Associations between multiple clinicopathological variables and survival times examined through univariate analyses were also shown in Table .

Next, variables which tended to be significant (P < 0.1) in univariate analyses or with important clinical significance were included into multivariate Cox proportional hazard regression models. After the adjustment for multiple clinicopathological factors, patients with an LNY of at least 12 were still associated with decreased relative risk of distant metastasis with an adjusted hazard ratio (HR) of 0.58 $(95\% \text{ confidence interval } (95\% \text{ CI}) \ 0.40-0.85, P = 0.005),$ but had no association with local recurrence rate (HR 0.60, 95% CI 0.33-1.09, P = 0.093). Finally, at least 12 LNs examined was proved to be an independent predictor of good DFS (HR 0.60, 95% CI 0.43-0.82, P = 0.002) and OS (HR 0.52, 95% CI 0.34-0.80, P = 0.003). The adjusted HRs and 95% CIs of OS and DFS were displayed in Figures 2 and 3 using forest plots. In addition, cT, operation procedures, differentiation grade, and tumor deposit were independently related to OS. For DFS, cT, surgical procedures, and tumor deposit were independent prognostic factors. For LRFS, factors including cT, TRG score, tumor deposit, and CRM remained significant. Also, for DMFS, only TRG scores had independent prognostic significance. All the results of multivariate Cox survival analyses could be looked up in Table .

3.3 | Prognostic significance of LNY in postoperative LN-negative or LNpositive patients

Patients with positive and negative postoperative LNs had an average of 10.73 ± 5.17 and 10.19 ± 5.23 LNs examined (P = 0.293). For postoperative LN-negative patients, no association was found between the LNY subgroups and four survival times in multivariate Cox survival analyses, showing nonsignificant HRs and 95% CIs (all P > 0.05, Figure 4).

For the postoperative LN-positive subgroup, Kaplan-Meier plots showed better LRFS (P = 0.041), DMFS (P = 0.007), and DFS (P = 0.015) in LNY ≥ 12 patients compared with LNY < 12 patients, not including OS (P = 0.162). Furthermore, the results of multivariate Cox survival analyses also confirmed this conclusion. The LNY ≥ 12 subgroup remained the benefit for LRFS with the adjusted HR of 0.34 (95% CI 0.12-0.98, P = 0.046) and DMFS with the adjusted HR of 0.38 (95% CI 0.20-0.74, P = 0.004), as well as the DFS (HR 0.44, 95% CI 0.25-0.78, P = 0.005). Unfortunately, these benefits did not translate into better OS (HR 0.53, 95% CI 0.26-1.11, P = 0.092). The adjusted HRs and 95% CIs of the four survival times were displayed using forest plots (Figure 4).

3.4 | Prognostic significance of LNY in the good or poor tumor response subgroups

TRG score is widely used for evaluating the grade of tumor response to neo-CRT and is an important predictor of following prognosis. Patients with TRG score 0-1 represents good tumor response and patients with TRG score 2-3 represents poor tumor response. There were 10.21 ± 5.08 and 10.49 ± 5.35 LNs harvested in patients with good and poor tumor regression (P = 0.554).

For the subgroup with lower TRG scores (0-1), multivariate Cox survival analyses revealed that patients in the two LNY subgroups had similar OS, DFS, LRFS, and DMFS with non-significant 95% CIs of HRs (all P > 0.05, Figure 5).

For the subgroup with higher TRG scores (2-3), survival analyses with the Kaplan-Meier method demonstrated that patients with at least 12 LNs harvested showed longer OS (P = 0.039), DMFS (P < 0.001), and DFS (P = 0.002) than patients with less than 12 LNs, but did not have significantly different LRFS (P = 0.302). Furthermore, multivariate Cox survival analyses verified the same findings. After the adjustment for other variables, the LNY \geq 12 subgroup still had improved DMFS and DFS than the LNY < 12 subgroup, with the adjusted HR of 0.30 (95% CI 0.17-0.53, P < 0.001) and 0.38 (95% CI 0.24-0.60, P < 0.001). Although the LNY ≥ 12 subgroup did not show increased LRFS (HR 0.47, 95% CI 0.19-1.14, P = 0.094), they could still achieve an improved OS (HR 0.39, 95% CI 0.21-0.71, P = 0.002). Forest plots of Figure 5 also showed the adjusted HRs and 95% CIs of the above four survival times.

4 | DISCUSSION

According to present clinical guidelines, it is necessary to harvest at least 12 LNs in the operation of colorectal cancer. Inadequate LNY may result in tumor understaging, increasing the risk of tumor progression, and leading to poorer survival times.^{5,14}

The LNY may be influenced by many factors, such as patients' anatomical and clinicopathological factors, the surgical operation process, and the pathological techniques of lymph node harvest.¹⁵⁻¹⁸ It was reported that patients with higher body mass index (BMI), older age, lower comorbidity scores, and more distally located cancers were more likely to have an decreased LNY.^{6,13} It is worth noting that the current guidelines for LNY are more suitable for colon cancers than rectal cancers. The unique anatomical configuration of rectal cancer and the small size of LNs in the mesorectum make it more difficult to retrieve LNs than colon cancer.

Furthermore, neoadjuvant therapy is another factor that could affect the number of LNY. For LARC patients, it is recommended to receive neo-CRT followed by TME surgery,²⁻⁴

-WILEY



WANG ET AL.

which could significantly decrease the rate of local recurrence.¹⁹ Several studies demonstrated a decrease in LNY in patients treated with neo-CRT.^{5,6,16,20-22} In 2017, Mechera et al²³ retrospectively analyzed 34 articles (including 37 datasets) and found that patients with neo-CRT had a mean reduction of 3.9 LNs and an average reduction of 0.7 in harvested positive LNs compared with patients without neo-CRT. The mechanism behind this phenomenon may be radiation-induced fibrosis, tissue shrinkage, lymphocyte depletion, stroma atrophy, and adipocyte replacement,^{24,25} which make it difficult to detect LNs during pathological examinations. Moreover, a longer time interval between neo-CRT and TME surgery may lead to a reduced LNY because of the development of more stromal fibrosis.

Thus, it is debated whether it is still necessary to harvest at least 12 LNs for LARC patients who received neo-CRT. Also, the associations among LNY, tumor response, and survival in those patients are uncertain. Some studies have shown that less than 12 LNs harvested indicated good tumor response.⁷⁻¹⁰ Gurawalia et al²⁶ identified 364 rectal cancer patients between 2010 and 2014, of whom 91 were treated with neoadjuvant treatment. Patients with less than 12 LNs harvested were more likely to achieve pCR (40% vs. 26%, P < 0.05) and lower TRG scores (P < 0.05). Recently, a study by Bustamante-Lopez et al²⁷ found that within multiple clinicopathological features, only pCR remained a significant association with less than 12 LNs in multivariate analyses (P = 0.002).

In addition to tumor regression grade, many studies have examined whether this good tumor response could translate into a better prognosis. Damin et al⁹ and Persiani R et al¹⁰ both verified that after neo-CRT, the count of LNY was inversely correlated with tumor response. However, lower LNY did not indicate better OS or DFS. De Campos-Lobato et al⁷ included 237 LARC patients after neo-CRT and found that the LNY < 12 group had higher rate of pCR (36% vs. 19%, P = 0.01) and lower rate of local recurrence, but did not affect distant metastasis. Kim et al²⁸ analyzed 1,332 patients, of whom 433 (32.8%) patients received neo-CRT. Good tumor regression was not only related to lower number of total LNY, but also positive to LNs. Of all the patients, however, the LNY < 12 group had a significantly better 3-year DFS than the LNY \geq 12 group only in those with good tumor response (P = 0.030).

Thus, the abovementioned studies suggested that for LARC patients treated with neo-CRT, LNY with a threshold of 12 was not appropriate as a qualification for adequacy of LNY. A series of studies have attempted to find **FIGURE 2** Forest plots of adjusted HRs and 95% CIs in relation to OS

Charact	eristics	HR (95% CI)	P-value		F	orest plots	;	
сТ			0.035			1		
	T2	1				•		
	Т3	0.87 (0.20-3.76)	0.849					
	T4	1.61 (0.35-7.33)	0.539		F			
cN		· · · ·	0.565					
	N0	1				•		
	N1	1.45 (0.69-3.05)	0.334					
	N2	1.50 (0.70-3.21)	0.294					
Interval	chemotherany		0.048					
interval	No	1	0.0.0					
	Voc					HT.		
Surgion	Incondura	0.00 (0.44-1.00)	0.007					
Surgica		1	0.007					
			0 704					
	LAR	0.92 (0.59-1.45)	0.724				_	
Differen		2.01 (1.30-3.01)	0.004			· · -		
Differen		4	0.001					
	LOW		10.001			_ T		
	Middle	0.33 (0.19-0.57)	< 0.001			· .		
	Hign	0.30 (0.07-1.35)	0.117					
-	Unknown	0.60 (0.34-1.07)	0.085		-	-		
IRG			0.558			1		
	0	1				. T. –		
	1	3.88 (0.49-30.79)	0.2					
	2	3.22 (0.40-26.23)	0.274		•			
_	3	2.86 (0.30-27.03)	0.36		-	-		
урТ			0.56			1		
	TO	1			_	- T		
	T1	0.20 (0.02-2.46)	0.211					
	T2	0.30 (0.04-2.50)	0.268					
	Т3	0.40 (0.05-3.33)	0.396					
	T4	0.50 (0.05-4.64)	0.539			•	4	
ypN			0.242					
	NO	1						
	N1	1.45 (0.86-2.45)	0.159					
	N2	1.68 (0.85-3.31)	0.135					
TD			0.014					
	Negative	1				•		
	Positive	1.77 (1.12-2.80)						
LNY			0.003					
	≤ 11	1				•		
	> 11	0.52 (0.34-0.80)			H			
Vascula	r invasion		0.807					
	Negative	1				•		
	Positive	1.08 (0.57-2.06)						
Neural i	nvasion		0.925					
	Negative	1				•		
	Positive	0.97 (0.55-1.74)						
CRM in	vasion		0.068					
	Negative	1				•		
	Positive	4.21 (0.90-19.78)						
		. ,						
				0.01	0.10	1.00	10.00	100.00

/ILEY

the appropriate threshold of LNY. Hall et al^{29} and Han et al^{30} proved that an at least eight LNs should be harvested to achieve accurate staging. The LNY thresholds of seven and nine were reported in studies by Tsai et al^{21} and Raoof et al^{31} .

In contrast, there were many large sample studies in favor of at least 12 LNs harvested. Lykke et al¹¹ retrospectively analyzed 6,793 Danish rectal cancer patients treated with or without neo-CRT between 2003 and 2011 and found that an LNY \geq 12 was more likely to have better OS, irrespective of neoadjuvant treatment. In 2016, a study by Xu et al¹² retrospectively analyzed 25.447 rectal cancer patients from the 2006-2011 National Cancer Database. 62% of them underwent neo-CRT, and 32% finally obtained decreased LNY. For patients without neo-CRT, decreased LNY could increase the mortality HR by 18%, when controlled for other clinicopathological factors. Also, this increased mortality HR will be 20% for those with neo-CRT. Another study with a larger sample size was performed by Cox et al.¹³ Of 38,363 patients, 76% received neo-CRT. They also demonstrated that increased LNY was related to improved survival for up to 12 LNs harvested, regardless of treatment with (HR 0.79, P < 0.0001) or without (HR 0.88, P = 0.04) neo-CRT. These studies showed that at least 12 LNs harvested indicated a good prognosis for rectal cancers regardless of neo-CRT treatment status. Evaluating fewer than 12 LNs in those after neo-CRT may lead to inferior survival and understating the disease.

Given the decreased LNY after neo-CRT, Degiuli et al³² focused on clinical significance of the complete absence of LNs harvested (ypNnull). Interestingly, ypNnull patients exhibited the worst prognosis comparing to both ypN0 and ypN + patients, which was contrary to several other articles.^{33,34}

The findings of our study were consistent with the latter articles. We found that there were no associations among LNY and multiple clinicopathological variables. In particular, decreased LNY was not related to better TRG (P = 0.446). Furthermore, multivariate survival analyses showed that at least 12 LNs harvested indicated better prognosis in terms of OS, DFS, and DMFS independently of other patients' characteristics. Next,

HR (95% CI)

P-value

Forest plots

Characteristics



сТ			0.029				1		
	T2	1							
	T3	1.80 (0.43-7.50)	0.422						
	T4	2 83 (0 66-12 12)	0 161						
cN)	0 442						
011	NO	1	0.112						
	NI1	1 35 (0 79 2 34)	0.285				T		
		1.33 (0.70-2.34)	0.200						
- ·	INZ	1.45 (0.62-2.50)	0.202						
Interv	al chemotherapy		0.386				1		
	No	1							
	Yes	0.87 (0.63-1.19)					H		
Surgio	cal procedure		0.001						
-	APR	1					•		
	LAR	0.85 (0.60-1.20)	0.355				H		
	Hartmann	2 33 (1 36-3 99)	0.002				⊨ _	-	
Differ	entiation grade	2.00 (1.00 0.00)	0.298						
Billon		1	0.200						
	Middlo	0 40 (0 32 0 77)	0 002			F	- - -1		
	llich	0.49(0.32-0.77)	0.002						
	Fign	0.62 (0.24-1.57)	0.313						
TDO	Unknown	0.67 (0.41-1.07)	0.096				-		
IRG			0.298				1		
	0	1					T	_	
	1	6.58 (0.68-63.52)	0.104					_	
	2	6.11 (0.62-60.01)	0.12					-	
	3	8.27 (0.79-86.35)	0.077						
урТ			0.698						
	Т0	1					•		
	T1	0.21 (0.02-2.36)	0.208		H	-			
	T2	0.25 (0.03-2.49)	0.238			-			
	Т3	0.22 (0.02-2.21)	0.198		H	-			
	T4	0.19 (0.02-2.11)	0.178						
vpN			0.098						
36.0	NO	1	0.000						
	N1	1 52 (1 01-2 29)	0.043				T_		
	N/2	1.57 (0.01-2.20)	0.0108						
тп	INZ.	1.57 (0.51-2.70)	0.100				1 - 1		
10	Negativo	1	0.000				1		
	Desitive						$T_{\rm c} = 0$		
1 1 1 2	Positive	1.04 (1.14-2.30)	0.000						
LNY	~ ^ ^ ^	4	0.002				1		
	≤ 11 						. – . T		
	> 11	0.60 (0.43-0.82)					нн		
Vascu	lar invasion		0.32						
	Negative	1							
	Positive	1.32 (0.77-2.27)							
Neura	l invasion		0.781						
	Negative	1					•		
	Positive	1.07 (0.67-1.72)					⊢∎⊣		
CRM i	nvasion	. ,	0.263						
	Negative	1							
	Positive	2.32 (0.53-10,16)							
		(
				0.01		0.10	1.00	10.00	100.00
				0.01		0.10	1.00	10.00	100.00

we did further analyses in the postoperative LN and TRG subgroups. Survival benefit of the LNY ≥ 12 group was only demonstrated in patients with positive LNs or poor tumor response (TRG = 2-3). Thus, we recommend retrieving at least 12 LNs to avoid understaging the disease in LARC patients who underwent neo-CRT, particularly in those with a higher possibility of positive LNs and poor tumor response.

There are some limitations to our study. First, we only focused on the count of LNY and did not explore its pathological features. Even the negative LNs may change substantially after neo-CRT, with uncertain clinical significance. Second, we did not attempt to investigate new parameters other than pN status to provide a more accurate prediction of prognosis, such as lymph node ratio (LNR), which was studied in many studies.³⁵⁻³⁹ In addition, it should be taken into consideration that the count of LNs harvested varied according to different pathological materials and techniques. Most of the previous studies (including ours) only analyzed the number or status of LNs and did not describe how these LNs were retrieved and recognized because most researchers are clinicians, not pathologists. Dias et al⁴⁰ provided new perspectives about the underlying problems of decreased LNY in patients treated with neo-CRT. They proved that Carnoy's solution increased the number of LNs harvested compared with formalin and reduced the rate of inadequate LNY. Some articles have even reported that thorough specimen analysis could obtain higher LNY compared with routine analysis, which indicated that neo-CRT might not reduce LN count.⁴¹⁻⁴⁵ This finding suggested that for patients undergoing neoadjuvant therapy, the materials and methods for harvesting LNs should be improved to avoid inadequate LNYs.

In conclusion, for LARC patients who underwent neo-CRT, at least 12 LNs harvested was an independent good prognostic factor and no more than 12 LNs harvested did not indicate good tumor response. We suggested that it is still necessary to obtain a sufficiently high LNY (at least 12) for LARC patients who underwent neoadjuvant chemoradiotherapy, especially for those with a potentially poor tumor response. In addition, improved materials and methods for harvesting LNs are needed. **FIGURE 4** Forest plots of adjusted HRs and 95% CIs in relation to survival times in patients with different metastatic status of LNs



Cancer Medicine

4623

WILEY

FIGURE 5 Forest plots of adjusted HRs and 95% CIs in relation to survival times in patients with good or poor tumor response

Subarou			Byoluo	Forrest Blots
TPC-0	105	HR (95% CI)	P-value	Forest Flots
05	1			
			0.555	
LINI	≤ 11	1	0.000	
	> 11	0.82 (0.43-1.58)		⊢ ∎
DFS				_
LNY			0.849	
	≤ 11	1		÷
	> 11	0.95 (0.59-1.55)		⊢ ⊢
LRFS				
LNY			0.794	
	≤ 11	1		•
	> 11	1.13 (0.44-2.90)		
DMFS				
LNY			0.76	
	≤ 11	1		•
	> 11	1.09 (0.63-1.91)		
TRG=2, 3	3			
os			0.000	
LNY		4	0.002	1
	\geq 11			
DEC	211	0.39 (0.21-0.71)		
			<0.001	
	< 11	1	<0.001	
	> 11	0 38 (0 24-0 60)		
LFRS	•••	0.00 (0.2 1 0.00)		
LNY			0.094	
	≤ 11	1		÷
	> 11	0.47 (0.19-1.14)		
DMFS				
LNY			<0.001	
	≤ 11	1		
	> 11	0.30 (0.17-0.53)		
				0 1 1 10
				0.1 1 10

ACKNOWLEDGMENTS

None.

CONFLICT OF INTEREST

The authors have no conflicts of interest.

AUTHOR CONTRIBUTIONS

Conceptualization: Yaqi Wang, Zhen Zhang. Data curation: Yaqi Wang, Menglong Zhou. Formal analysis: Lifeng Yang. Funding acquisition: Zhen Zhang. Investigation: Jianing Yang, Wei Zou. Methodology: Menglong Zhou, Xiaoyang Sun. Project administration: Lijun Shen. Resources: Jianing 4624

WILEY_Cancer Medicine

Yang, Wei Zou. Software: Zhiyuan Zhang. Supervision: Lifeng Yang. Validation: Lijun Shen, Lifeng Yang. Visualization: Jing Zhang, Zhiyuan Zhang. Writing—original draft: Yaqi Wang, Menglong Zhou. Writing - review and editing: Yaqi Wang, Zhen Zhang.

ORCID

Yaqi Wang D https://orcid.org/0000-0002-8003-6251

REFERENCES

- Siegel RL, Miller KD, Jemal A. Cancer Statistics, 2017. CA Cancer J Clin. 2017;67:7-30.
- Sauer R, Becker H, Hohenberger W, et al. Preoperative versus postoperative chemoradiotherapy for rectal cancer. *N Engl J Med.* 2004;351:1731-1740.
- Bosset J-F, Calais G, Mineur L, et al. Enhanced tumorocidal effect of chemotherapy with preoperative radiotherapy for rectal cancer: preliminary results–EORTC 22921. J Clin Oncol. 2005;23:5620-5627.
- Bosset J-F, Collette L, Calais G, et al. Chemotherapy with preoperative radiotherapy in rectal cancer. N Engl J Med. 2006;355:1114-1123.
- Baxter NN, Morris AM, Rothenberger DA, Tepper JE. Impact of preoperative radiation for rectal cancer on subsequent lymph node evaluation: a population-based analysis. *Int J Radiat Oncol Biol Phys.* 2005;61:426-431.
- 6. Ha YH, Jeong S-Y, Lim S-B, et al. Influence of preoperative chemoradiotherapy on the number of lymph nodes retrieved in rectal cancer. *Ann Surg.* 2010;252:336-340.
- de Campos-Lobato LF, Stocchi L, de Sousa JB, et al. Less than 12 nodes in the surgical specimen after total mesorectal excision following neoadjuvant chemoradiation: it means more than you think!. *Ann Surg Oncol.* 2013;20:3398-3406.
- Caricato M, Ausania F, De Dominicis E, et al. Tumor regression in mesorectal lymphnodes after neoadjuvant chemoradiation for rectal cancer. *Eur J Surg Oncol.* 2007;33:724-728.
- Damin DC, Rosito MA, Contu PC, et al. Lymph node retrieval after preoperative chemoradiotherapy for rectal cancer. *J Gastrointest Surg.* 2012;16:1573-1580.
- Persiani R, Biondi A, Gambacorta MA, et al. Prognostic implications of the lymph node count after neoadjuvant treatment for rectal cancer. *Br J Surg.* 2014;101:133-142.
- Lykke J, Jess P, Roikjaer O. Danish colorectal cancer G. Increased Lymph Node Yield Is Associated With Improved Survival in Rectal Cancer Irrespective of Neoadjuvant Treatment: Results From a National Cohort Study. *Dis Colon Rectum.* 2015;58:823-830.
- Xu Z, Berho ME, Becerra AZ, et al. Lymph node yield is an independent predictor of survival in rectal cancer regardless of receipt of neoadjuvant therapy. *J Clin Pathol.* 2017;70:584-592.
- Cox ML, Adam MA, Shenoi MM, et al. Resected irradiated rectal cancers: are twelve lymph nodes really necessary in the era of neoadjuvant therapy? *Am J Surg.* 2018;216:444-449.
- Rullier A, Laurent C, Capdepont M, et al. Lymph nodes after preoperative chemoradiotherapy for rectal carcinoma: number, status, and impact on survival. *Am J Surg Pathol.* 2008;32:45-50.

- 15. Bustamante-Lopez L, Nahas CS, Nahas SC, et al. Understanding the factors associated with reduction in the number of lymph nodes in rectal cancer patients treated by neoadjuvant treatment. *Int J Colorectal Dis.* 2017;32:925-927.
- Miller ED, Robb BW, Cummings OW, Johnstone PA. The effects of preoperative chemoradiotherapy on lymph node sampling in rectal cancer. *Dis Colon Rectum*. 2012;55:1002-1007.
- Thorn CC, Woodcock NP, Scott N, Verbeke C, Scott SB, Ambrose NS. What factors affect lymph node yield in surgery for rectal cancer? *Colorectal Dis.* 2004;6:356-361.
- Mekenkamp L, van Krieken J, Marijnen C, van de Velde C, Nagtegaal ID. Lymph node retrieval in rectal cancer is dependent on many factors-the role of the tumor, the patient, the surgeon, the radiotherapist, and the pathologist. *Am J Surg Pathol.* 2009;33:1547-1553.
- Ma B, Gao P, Wang H, et al. What has preoperative radio(chemo) therapy brought to localized rectal cancer patients in terms of perioperative and long-term outcomes over the past decades? A systematic review and meta-analysis based on 41,121 patients. *Int J Cancer*. 2017;141:1052-1065.
- Wichmann MW, Muller C, Meyer G, et al. Effect of preoperative radiochemotherapy on lymph node retrieval after resection of rectal cancer. *Arch Surg.* 2002;137:206-210.
- Tsai CJ, Crane CH, Skibber JM, et al. Number of lymph nodes examined and prognosis among pathologically lymph node-negative patients after preoperative chemoradiation therapy for rectal adenocarcinoma. *Cancer*. 2011;117:3713-3722.
- de la Fuente SG, Manson RJ, Ludwig KA, Mantyh CR. Neoadjuvant chemoradiation for rectal cancer reduces lymph node harvest in proctectomy specimens. *J Gastrointest Surg.* 2009;13:269-274.
- Mechera R, Schuster T, Rosenberg R, Speich B. Lymph node yield after rectal resection in patients treated with neoadjuvant radiation for rectal cancer: A systematic review and meta-analysis. *Eur J Cancer*. 2017;72:84-94.
- Fajardo LF. Effects of ionizing radiation on lymph nodes. A review. Front Radiat Ther Oncol. 1994;28:37-45.
- Shvero J, Koren R, Marshak G, et al. Histological changes in the cervical lymph nodes after radiotherapy. *Oncol Rep.* 2001;8:909-911.
- Gurawalia J, Dev K, Nayak SP, Kurpad V, Pandey A. Less than 12 lymph nodes in the surgical specimen after neoadjuvant chemo-radiotherapy: an indicator of tumor regression in locally advanced rectal cancer? J Gastrointest Oncol. 2016;7:946-957.
- Bustamante-Lopez LA, Nahas C, Nahas SC, et al. Pathologic complete response implies a fewer number of lymph nodes in specimen of rectal cancer patients treated by neoadjuvant therapy and total mesorectal excision. *Int J Surg.* 2018;56:283-287.
- Kim HJ, Jo JS, Lee SY, Kim CH, Kim YJ, Kim HR. Low lymph node retrieval after preoperative chemoradiation for rectal cancer is associated with improved prognosis in patients with a good tumor response. *Ann Surg Oncol.* 2015;22:2075-2081.
- Hall MD, Schultheiss TE, Smith DD, et al. Impact of total lymph node count on staging and survival after neoadjuvant chemoradiation therapy for rectal cancer. *Ann Surg Oncol.* 2015;22(Suppl 3):S580-587.
- Han J, Noh GT, Yeo SA, et al. The number of retrieved lymph nodes needed for accurate staging differs based on the presence of preoperative chemoradiation for rectal cancer. *Medicine (Baltimore)*. 2016;95:e4891.
- Raoof M, Nelson RA, Nfonsam VN, Warneke J, Krouse RS. Prognostic significance of lymph node yield in ypN0 rectal cancer. *Br J Surg.* 2016;103:1731-1737.

- 32. Degiuli M, Arolfo S, Evangelista A, et al. Number of lymph nodes assessed has no prognostic impact in node-negative rectal cancers after neoadjuvant therapy. Results of the "Italian Society of Surgical Oncology (S.I.C.O.) Colorectal Cancer Network" (SICO-CCN) multicentre collaborative study. *Eur J Surg Oncol.* 2018;44:1233-1240.
- 33. Habr-Gama A, Perez RO, Proscurshim I, et al. Absence of lymph nodes in the resected specimen after radical surgery for distal rectal cancer and neoadjuvant chemoradiation therapy: what does it mean? *Dis Colon Rectum*. 2008;51:277-283.
- Lee W-S, Lee SH, Baek J-H, et al. What does absence of lymph node in resected specimen mean after neoadjuvant chemoradiation for rectal cancer. *Radiat Oncol.* 2013;8:202.
- Park IJ, Yu CS, Lim S-B, et al. Ratio of metastatic lymph nodes is more important for rectal cancer patients treated with preoperative chemoradiotherapy. *World J Gastroenterol.* 2015;21:3274-3281.
- Junginger T, Goenner U, Lollert A, Hollemann D, Berres M, Blettner M. The prognostic value of lymph node ratio and updated TNM classification in rectal cancer patients with adequate versus inadequate lymph node dissection. *Tech Coloproctol*. 2014;18:805-811.
- La Torre M, Mazzuca F, Ferri M, et al. The importance of lymph node retrieval and lymph node ratio following preoperative chemoradiation of rectal cancer. *Colorectal Dis.* 2013;15:e382-388.
- Rosenberg R, Friederichs J, Schuster T, et al. Prognosis of patients with colorectal cancer is associated with lymph node ratio: a single-center analysis of 3,026 patients over a 25-year time period. *Ann Surg.* 2008;248:968-978.
- Rosenberg R, Engel J, Bruns C, et al. The prognostic value of lymph node ratio in a population-based collective of colorectal cancer patients. *Ann Surg.* 2010;251:1070-1078.
- Dias AR, Pereira MA, de Mello ES, Nahas SC, Cecconello I, Ribeiro U Jr. Lymph node yield after neoadjuvant chemoradiotherapy in

rectal cancer specimens: a randomized trial comparing two fixatives. *Dis Colon Rectum*. 2018;61:888-896.

- 41. Scheel AH, Reineke RA, Sprenger T, et al. Comprehensive lymph node morphometry in rectal cancer using acetone compression. *J Clin Pathol.* 2015;68:458-464.
- 42. Wang H, Safar B, Wexner SD, Denoya P, Berho M. The clinical significance of fat clearance lymph node harvest for invasive rectal adenocarcinoma following neoadjuvant therapy. *Dis Colon Rectum*. 2009;52:1767-1773.
- 43. Borowski DW, Banky B, Banerjee AK, et al. Intra-arterial methylene blue injection into ex vivo colorectal cancer specimens improves lymph node staging accuracy: a randomized controlled trial. *Colorectal Dis.* 2014;16:681-689.
- Duldulao M, Booth C, Denham L, Choi A, Friedman G, Kazanjian K. Alcohol fat clearing increases lymph node yield after surgery for colorectal cancer. *Am Surg.* 2014;80:1054-1058.
- 45. Sprenger T, Rothe H, Homayounfar K, et al. Preoperative chemoradiotherapy does not necessarily reduce lymph node retrieval in rectal cancer specimens-results from a prospective evaluation with extensive pathological work-up. *J Gastrointest Surg.* 2010;14:96-103.

How to cite this article: Wang Y, Zhou M, Yang J, et al. Increased lymph node yield indicates improved survival in locally advanced rectal cancer treated with neoadjuvant chemoradiotherapy. *Cancer Med.* 2019;8:4615–4625. https://doi.org/10.1002/cam4.2372

VILEY